
D.D.G. n. 334/Pesca              
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 

Regione Siciliana 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 
E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al 
R. D. 18 novembre 1923, n. 2440 e il Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato, approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA la L. R. 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità̀ della Regione Siciliana” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. 15 maggio 2000, n.10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L. R. 16 maggio 2008, n. 19 - “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale”; 

VISTO il D. P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui all’art. 49, 
comma 1 della L. R. 7 maggio 2015, n. 9 che modifica del D. P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 
modifiche e integrazioni;  

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. 
P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L. R. 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, in 
particolare, l’art. 11 – “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il recepimento 
del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA La Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 1. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2019. Legge di stabilità regionale. 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2019-2021. 

VISTA la Deliberazione n. 75 del 27 febbraio 2019. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”. 

VISTO il D. P. Reg. n. 2589 del 06 maggio 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea al Dott. Rosolino Greco; 

VISTA la Strategia Europa 2020 COM (2010) 2020; 



VISTE le linee strategiche della Crescita Blue (2012) 498; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo alla Politica 
Comune della Pesca (PCP); 

VISTO il Regolamento UE 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca; 

VISTO il Reg. (UE) n. 508 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo Europeo per gli 
Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti delegati e di esecuzione; 

VISTO l’accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 
2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO il PO FEAMP 2014/2020, approvato con Decisione di esecuzione dalla Commissione C 
(2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016, recante la ripartizione delle risorse finanziarie del 
FEAMP 2014/2020, rispettivamente in favore dello Stato e delle Regioni, in funzione degli 
accordi intercorsi e approvati dalla Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato e le 
Regioni e le Provincie autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA la Deliberazione n. 305 del 21 settembre 2016 con la quale la Giunta Regionale di Governo 
ha apprezzato il Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014/2020; 

VISTA l’intesa per l’adozione dell’Accordo multi regionale siglata il 9 giugno 2016 in sede di 
conferenza Stato-Regioni, finalizzata all’attuazione degli interventi cofinanziati nell’ambito del 
Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014/2020 che assegna alla Regione Siciliana, quale 
Organismo Intermedio (OI), la dotazione finanziaria di 118.225.551,76 euro; 

VISTA la Convenzione  stipulata il 27 ottobre 2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del Ministero delle 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e il Referente dell’Autorità di Gestione (RAdG) 
dell’OI della Regione Siciliana relativa all’attuazione del PO FEAMP 2014/2020, integrata 
dall’AdG con la versione del 14 novembre 2016; 

VISTO il D.D.G. n. 290/Pesca del 24/05/2016 che istituisce il Centro Regionale per lo Sviluppo 
dell’Acquacoltura e, in particolare l’art. 1 in cui si costituisce un Tavolo Tecnico permanente 
composto da rappresentanti del mondo della ricerca e delle O.P. con il fine di individuare 
idonei modelli produttivi e strutturali degli impianti di acquacoltura e supportare la 
programmazione delle azioni a titolarità del Dipartimento della Pesca Mediterranea; 

VISTO l’art.  49  “Servizi di gestione e di consulenza per le imprese acquicole” del Regolamento 
508/2014, titolo V - capo II “Sviluppo Sostenibile dell’Acquacoltura”; 

 VISTO il D.D.G./Pesca n. 68 del 08/03/2017, registrato alla Corte dei Conti con il n. 2, fg. 347 del 
24/03/2017, che approva il documento “Disposizioni attuative misure del PO FEAMP a 
titolarità per il settore dell’Acquacoltura”; 

VISTA la misura a titolarità del PO FEAMP 2014/2020 2.49 “Servizi di gestione e di consulenza per 
le imprese acquicole” 

VISTO il progetto prot. n. 2707 del 14/03/2018, a firma del Dirigente del Servizio 2 dott. Alfonso 
Milano, denominato “ATTIVAZIONE TAVOLO TECNICO PERMANENTE PER LA RICERCA 
E L’INNOVAZIONE IN ACQUACOLTURA”, già condiviso dal Dirigente Generale Dott. Dario 
Cartabellotta; 



VISTO il D.D.G. n. 641/Pesca del 05/12/2016 che istituisce gli Albi per le competenze tecniche e 
professionali dei settori della Pesca e dell’Acquacoltura; 

VISTO il D.D.G. n. 196/Pesca del 16/06/2017 con cui sono stati approvati gli elenchi degli Albi di cui 
sopra; 

VISTI i Curriculum Vitae degli esperti inseriti negli Albi di cui alla competenza per il settore 
dell’Acquacoltura e i successivi curriculum pervenuti al Dipartimento della Pesca 
Mediterranea 

VISTO il D.D.G. n. 380/Pesca del 29/06/2018 che approva il Programma triennale degli interventi 
progettuali a titolarità per il settore dell’Acquacoltura; 

VISTA la nota n. 347 del 10/01/2018, a firma del Dirigente del Servizio 2, in qualità di coordinatore 
del Tavolo Tecnico, indirizzata al Dott. Gaspare BARBERA, con cui si richiedeva la 
disponibilità a partecipare come componente del Tavolo Tecnico Permanente per la ricerca e 
l’innovazione dell’Acquacoltura; 

VISTA la nota n. 2079 del 26/02/2018, a firma del Dirigente del Servizio 2, in qualità di coordinatore 
del Tavolo Tecnico, indirizzata al Dott. Fabio BORGHESAN, con cui si richiedeva la 
disponibilità a partecipare come componente del Tavolo Tecnico Permanente per la ricerca e 
l’innovazione dell’Acquacoltura; 

VISTA la nota n. 345 del 10/01/2018, a firma del Dirigente del Servizio 2, in qualità di coordinatore 
del Tavolo Tecnico, indirizzata al Prof. Marco SAROGLIA, con cui si richiedeva la 
disponibilità a partecipare come componente del Tavolo Tecnico Permanente per la ricerca e 
l’innovazione dell’Acquacoltura; 

VISTA la nota n. 349 del 10/01/2018, a firma del Dirigente del Servizio 2, in qualità di coordinatore 
del Tavolo Tecnico, indirizzata al Dott. Pier Antonio SALVADOR, in veste di presidente 
dell’Associazione Italiana Acquicoltori (A.P.I.) con cui si richiedeva la disponibilità a 
partecipare come componente del Tavolo Tecnico Permanente per la ricerca e l’innovazione 
dell’Acquacoltura; 

VISTA la nota n. 343 del 10/01/2018, a firma del Dirigente del Servizio 2, in qualità di coordinatore 
del Tavolo Tecnico, indirizzata al Dott. Saverio BUZZICHELLI, con cui si richiedeva la 
disponibilità a partecipare come componente del Tavolo Tecnico Permanente per la ricerca e 
l’innovazione dell’Acquacoltura; 

VISTA la nota n. 8113 del 12/07/2018, a firma del Dirigente del Servizio 2, in qualità di coordinatore 
del Tavolo Tecnico, indirizzata al Dott. Epifanio STALLONE, con cui si richiedeva la 
disponibilità a partecipare come componente del Tavolo Tecnico Permanente per la ricerca e 
l’innovazione dell’Acquacoltura; 

VISTA la nota n. 2459 del 06/03/2018, a firma del Dirigente Generale, con cui si dava incarico ai 
soggetti di cui sopra, quali componenti del Tavolo Tecnico Permanente per la ricerca e 
l’innovazione dell’Acquacoltura siciliana e contestualmente veniva convocato, a Palermo, la 
prima seduta del Tavolo in data 15/03/2018; 

VISTA la nota n. 5551 del 21/05/2018, a firma del Dirigente Generale, con cui veniva convocato, a 
Palermo, il 2° Tavolo Tecnico permanente per la ricerca e l’innovazione dell’Acquacoltura 
siciliana, in data 29/05/2018; 

VISTA la nota n. 7069 del 20/06/2018, a firma del Dirigente Generale, con cui veniva convocato, a 



Palermo, il 3° Tavolo Tecnico permanente per la ricerca e l’innovazione dell’Acquacoltura 
siciliana, in data 27/06/2018; 

VISTA la nota n. 8114 del 12/07/2018, a firma del Coordinatore Centro Regionale Acquacoltura, con 
cui veniva comunicata la ripartizione del Tavolo Tecnico Permanente in gruppi di lavoro 
afferenti alle diverse progettualità di cui al già citato D.D.G. n. 380 del 29/06/2018 e 
contestualmente convocati i gruppi della progettualità n. 5 a Lampedusa (AG) in data 18 
luglio 2018 e della progettualità n. 2 a Catania in data 20 luglio 2018;  

VISTA la nota n. 10765 del 20/09/2018, a firma del Dirigente Generale, con cui veniva convocato, a 
Mazara del Vallo, il 4° Tavolo Tecnico permanente per la ricerca e l’innovazione 
dell’Acquacoltura siciliana, in data 05/10/2018; 

VISTA la nota n. 13531 del 14/11/2018, a firma del Dirigente Generale, con cui veniva convocato un 
Tavolo tecnico ristretto per la ricerca e l’innovazione dell’Acquacoltura siciliana per la 
progettualità n. 3, a Ragusa in data 15/11/2018; 

VISTA la nota n. 4608 del 05/04/2019, a firma del coordinatore del Tavolo tecnico Acquacoltura, con 
cui veniva convocato il gruppo di lavoro per la Progettualità n. 6, di cui al citato D.D.G. n. 380 
del 29/06/2019; 

VISTA la richiesta di rimborso delle spese sostenute avanzata dal dott. Pier A. SALVADOR in data 
17 maggio 2019, assunta al prot. n. 6825 del 21/05/2019 per la partecipazione al Tavolo 
Tecnico del 15/03/2018, giusta convocazione n. 2459 del 06/03/2018 e del 29/05/2018, 
giusta convocazione n. 5551 del 21/05/2018; 

VISTA la richiesta di rimborso delle spese sostenute avanzata dal dott. Gaspare Barbera assunta al 
prot. n. 6823 del 21/05/2019 per la partecipazione ai Tavoli Tecnici del 15 marzo 2018, 
giusta convocazione n. 2459 del 6/03/2018, del 29/05/2018, giusta convocazione n. 5551 del 
21/05/2018 e del 27/06/2018, giusta convocazione n. 7069 del 20/06/2018; 

VISTA la richiesta di rimborso delle spese sostenute avanzata dal dott. Prof. Marco Saroglia in data 
15 maggio 2019, assunta al prot. n. 6831 del 21/05/2019 per la partecipazione al Tavolo 
Tecnico del 15/03/2018, giusta convocazione n. 2459 del 06/03/2018 e del 27/06/2018, 
giusta convocazione n. 7069 del 20/06/2018; 

VISTA la richiesta di rimborso delle spese sostenute avanzata dal dott. Saverio Buzzichelli in data 
11 aprile 2019, assunta al prot. n. 6826 del 21/05/2019 per la partecipazione ai Tavoli Tecnici 
del 15 marzo 2018, giusta convocazione n. 2459 del 6/03/2018, del 29/05/2018, giusta 
convocazione n. 5551 del 21/05/2018, del 27/06/2018, giusta convocazione n. 7069 del 
20/06/2018, del 18 luglio 2018, giusta convocazione n. 8112 del 12/07/2018 e del 
10/04/2019, giusta convocazione n. 4608 del 05/04/2019; 

VISTA la richiesta di rimborso delle spese sostenute avanzata dal dott. Andrea Fabris, in veste di 
rappresentante nazionale dell’A.P.I., in data 17 maggio 2019, assunta al prot. n. 6824 del 
21/05/2019 per la partecipazione al Tavolo Tecnico di Lampedusa del 18 luglio 2018, giusta 
convocazione n. 8112 del 12/07/2018; 

VISTA la richiesta di rimborso delle spese sostenute avanzata dal dott. Fabio Borghesan in data 15 
aprile 2019, assunta al prot. n. 6827 del 21/05/2019 per la partecipazione al Tavolo Tecnico 
del 15/03/2018, giusta convocazione n. 2459 del 06/03/2018, del 29/05/2018, giusta 
convocazione n. 5551 del 21/05/2018, del 27/06/2018, giusta convocazione n. 7069 del 
20/06/2018, del 05/10/2018 giusta convocazione n. 10765 del 20/09/2018 e del 15/11/2018 



giusta convocazione n. 13531 del 14/11/2018; 

VISTA la richiesta di rimborso delle spese sostenute avanzata dal dott. Epifanio Stallone, in data 10 
maggio 2019, assunta al prot. n. 6822 del 21/05/2019 per la partecipazione al Tavolo 
Tecnico del 18 luglio 2018, in Lampedusa, giusta convocazione n. 8112 del 12/07/2018; 

CONSIDERATO l’allegato elenco di rendicontazione delle spese richieste di cui sopra, parte 
integrante del presente decreto, per un totale pari a €. 6.921,77; 

VISTO il codice CUP G79E19000340009 del progetto denominato “ATTIVAZIONE TAVOLO 
TECNICO PERMANENTE PER LA RICERCA E L’INNOVAZIONE IN ACQUACOLTURA” e il 
codice progetto del SIPA 02/COA/19 

RITENUTO di dovere procedere all’impegno  della somma complessiva di €. 6.921,77, per il 
pagamento della somma risultante dall’allegato elenco creditori, relativo al rimborso delle spese 
sostenute per la partecipazione ai tavoli tecnici convocati, sul Capitolo di spesa 346526 – codice 
piano dei conti U.1.03.02.02.001 del bilancio della Regione Siciliana; 
 

DECRETA 

Art. 1 In conformità alle premesse, è assunto l’impegno della somma di €. 6.921,77 sul Capitolo di 
spesa 346526 codice piano dei conti U.1.03.02.02.001 del bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2019, relativo al pagamento del rimborso delle spese sostenute dai 
componenti del Tavolo Tecnico Permanente per la ricerca e l’innovazione in acquacoltura, di 
cui all’allegato elenco, parte integrante del presente decreto. 

 
Art. 2  E’ liquidata la somma di €. 6.921,77 sul Capitolo di spesa 346526 codice piano dei conti 

U.1.03.02.02.001 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019, mediante 
mandato diretto intestato ai beneficiari inseriti nell’elenco di cui all’art. 1, per l’importo indicato 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e delle Pesca Mediterranea per il Visto di competenza e alla 
Corte dei Conti e pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale Pesca Mediterranea, ai sensi 
dell’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n.21, come stabilito dal comma 6 dell’art.98 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, 19/06/2019 

                                                                                                                   
 
 

 Il Dirigente Generale     
                                                                                                                      GRECO 


		2019-06-19T14:18:58+0100
	ROSOLINO GRECO




